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1 ÚVOD

Součástí demokratických politických změn po listopadu 1989 bylo

obnovení svobody slova a projevu. Je pro demokracii samozřejmé, že otevřeného

prostoru svobodné diskuse využívají i zastánci různých radikálních, extrémních

ideologií a výkladů světa, které jsou právě vůči svobodě myšlení a demokracii

nepřátelské. Významnou složkou většiny takových názorových postojů je

i antisemitismus, ať již otevřeně nebo někdy skrytě projevovaný a mající různá

východiska – biologický neonacistický rasismus, rigidně vnímané náboženství

nebo radikálně levicové antisionistické postoje.

Tato práce si neklade za cíl shromáždit a popsat veškeré antisemitské

projevy, které se kdy po roce 1989 objevily. Vzhledem k současnému množství

antisemitské produkce (velký počet se objevuje například v internetových

diskusích na zpravodajských serverech) by snaha podat její úplný výčet,

postihnout a popsat každý jednotlivý antisemitský projev, vedla pouze

k neúspěšnému pokusu sestavit obří a díky možnostem internetu vlastně

nekonečný katalog různých výroků.

Práce je tedy jakousi sondou, která by měla na určitých vzorcích doložit,

že antisemitismus není jen produktem extrémních, v příšeří politického podsvětí

skrytých skupinek, nebo, jak se občas tvrdí, produktem jedinců z tzv. nižších

vrstev či sociálně deklasovaných jedinců, ale že antisemitismus, tento „pitomý,

periferní předsudek,“
1
a jeho šíření najdeme i u vysokoškolsky vzdělaných,

sociálně plně integrovaných a intelektuálně vysoce hodnocených osob, které

často veřejně působí na otevřeném jevišti občanské společnosti a vstupují do

běžné politiky.

Obvykle se také předpokládá, že antisemitismus je produktem pouze těch

různých extremistických, protiústavně zaměřených skupin, které se běžně

1
Ezra Pound v rozhovoru s Allenem Ginsbergem. In RECK, Michael. Rozhovor Ezry Pounda s Allenem

Ginsbergem. Světová literatura. Praha: Odeon, 1969, roč. 14, č. 1., s. 202.

E. P. (1885-1972) byl americký básník, esejista, překladatel a literární teoretik, označovaný za nejlepšího

básníka své generace. V průběhu 2. světové války podporoval Mussoliniho režim a otevřeně propagoval

antisemitismus. Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ezra_Pound. V uvedeném rozhovoru se za to

A. Ginsbergovi, který byl Žid, omlouvá.
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označují jako pravicově extrémistické, a které se hlásí k neonacismu či nějaké

nacionalistické nebo fašistické ideologii, k panství bílé rasy (white power)

a rasovým teoriím. Avšak antisemitské postoje nalézáme i na opačném pólu

politického spektra, to znamená i u extrémní, respektive radikální levice, přestože

se nás někteří levicoví aktivisté snaží přesvědčit, že „antisemitismus coby jedna

z nejnebezpečnějších podob rasismu minulého století je dnes v Česku doménou

relativně malé menšiny, kterou státní aparát tvrdě potlačuje“.
2
Levice však své

protižidovské výpady většinou maskuje jako boj proti „imperialistickému

sionismu“ a kapitalismu vůbec či starostí o práva Palestinců, neboť levice je

oficiálně protirasistická a internacionální.

Vzhledem k tomu, že neonacistickým a ostatním tzv. pravicově

extremistickým skupinám, u kterých je rasový antisemitismus pevnou

a neměnnou součástí jejich ideologie, je věnována značná veřejná pozornost, ať

již v publicistice, odborném tisku a literatuře nebo ze strany policejních a jiných

bezpečnostních složek státu, včetně trestního stíhání příslušníků těchto skupin, se

předkládaná práce proti původnímu záměru touto oblastí nezabývá. V podstatě

by tak šlo jen o opakování již známých skutečností. Dalším důvodem je současný

stav, kdy se tyto extremistické skupiny snaží, zejména prostřednictvím Dělnické

strany sociální spravedlnosti, proniknout do veřejného politického prostoru;

otevřeně projevovaný antisemitismus je z tohoto hlediska kontraproduktivní.

Místo toho se snaží tyto skupiny získat podporu veřejnosti svým současným

zaměřením na problém sociálně vyloučených, či tzv. nepřizpůsobivých obyvatel,

zejména Romů.

Cílem práce je proto poukázat na přítomnost antisemitismu v projevech či

ideologiích skupin, které jsou běžně přítomné na politické scéně, jsou

považovány za legitimní součást občanské společnosti a jejichž představitelé

publikují nebo vystupují v „mainstreamových“ médiích. Antisemitismus u těchto

skupin je – až na výjimky - nejen mimo pozornost veřejnosti, ale nevěnují mu

soustavnou pozornost ani příslušné státní orgány.

2
SLAČÁLEK, Ondřej. Rusko jako měřítko naší nadřazenosti. A2 - zvíře nikdy nespí: Archiv [online].

2008, č. 41 [cit. 2012-03-30]. Dostupné z: http://www.advojka.cz/archiv/2008/41/rusko-jako-meritko-

nasi-nadrazenosti
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Z tohoto hlediska práce věnuje pozornost zejména těm antisemitským

postojům, které nalézáme především u české konzervativní katolické

a národovecké pravice, soustředěné kolem Institutu sv. Josefa, a která vstupuje

do politického prostoru a veřejné diskuse prostřednictvím občanského sdružení

D. O. S. T., a protižidovským postojům české levice, ať již jde o skupiny spojené

s parlamentní KSČM, nebo o různé levicové skupiny mimo sféru KSČM.

Tyto dvě základní skupiny jsou doplněny alespoň stručným přehledem

současné produkce tzv. konspirační teorie. Konspirační teorie (zvláště ve formě

„židovského světovládného spiknutí“) je sice běžnou součástí antisemitismu jako

takového, ale v poslední době, zvláště po 11. září 2001, získala na významu

a stala se vlastně – v podobě New World Order či antiglobalizace – samostatnou

disciplinou, kde je naopak protižidovské zaměření jen jednou z jejích součástí.

Popisu antisemitských projevů u jednotlivých skupin předchází stručný

historický úvod, jehož účelem je stanovit určitý historický kontext současným

antisemitským projevům v české společnosti více než 60 let po skončení

2. světové války. Upozorňuje zejména na působení komunistické propagandy,

která byla vždy vůči Židům nepřátelská a na přežívání protiněmeckých

resentimentů české společnosti, které se vztahují i na české Židy, kteří byli často

jazykově němečtí.

Při zpracování tohoto tématu jsem vycházel vedle odborné literatury,

vzhledem k zaměření na české prostředí převážně české provenience,

z primárních pramenů, to jest zejména z produkce popisovaných skupin, ať již

tištěné nebo dostupné v elektronické podobě. Zvláště v případě skupin tzv.

radikální levice jde takřka výhradně o elektronické (internetové) zdroje.

Toto východisko určilo i použitou metodu při tvorbě této práce: základním

postupem je analytický popis jednotlivých reprezentativních případů, doplněný

komparací případně shodných či podobných východisek a projevů.

Jednotlivé kapitoly, popisující výše vymezené oblasti zájmu, jsou

doplněny případovými studiemi: publicistika M. Semína a produkce internetové

Katolík Revue pro konzervativní katolíky; některé publikace prof. P. Barši jako

příklad levicového myšlení, které se nebezpečně blíží, není-li tím zcela, tzv.
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novému či akademickému antisemitismu;
3
a kniha Izraela Shahaka „Historie

a náboženství Židů“ jako příklad významného argumentačního zdroje pro

antisemitskou propagandu bez ohledu na ideová východiska jejích autorů.

Závěrem, last but not least, bych chtěl poděkovat vedoucí práce, Mgr.

Věře Tydlitátové, Th.D., za poskytnutí základní orientace v literatuře a za

podnětné připomínky během zpracování tohoto textu.

3
TYDLITÁTOVÁ, Věra. Akademický antisemitismus. In: ARAVA-NOVOTNÁ, Lena. Nová doba,

stará zloba: soudobý antisemitismus v historickém kontextu. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2010,

s. 99-127. ISBN 978-80-7043-937-1.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Antisemitismus

Pro antisemitismus, na první pohled prostý a jednoduchý pojem, který však

v sobě zahrnuje široký obsah, asi stěží najdeme jednoduchou a vyčerpávající

definici. Většinou se však obecně chápe, co se tímto pojmem myslí, totiž

negativní vymezování Židů spočívající ve směsi předsudků, zášti a nenávisti,

která je založena na údajně typických židovských vlastnostech: hrabivost,


[…]


s r. 2009, kdy takových činů bylo registrováno 48, pokles o cca 41,7 %.
280

Výroční zpráva Federace židovských obcí eviduje za rok 2010

47 antisemitských incidentů: 5 incidentů představoval útok na majetek,

11 případů obtěžujícího chování (hesla, emaily, výhružky s antisemitským

obsahem) a 31 incidentů bylo zaznamenáno v médiích, literatuře a na

internetu.
281

Je patrné, že v české společnosti není protižidovské nepřátelství, ať už ho

nazveme antisemitismem, novým antisemitismem, antisionismem či jakkoli

jinak, nijakým ojedinělým výstřelkem nebo pouhou součástí historie, ale že jde

o stále živou skutečnost. Kolik asi lidí by souhlasně podepsalo výrok americké
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novinářky Helen Thomasové: „Řekněte jim, ať sakra vypadnou z Palestiny

…Domů, do Polska, Německa, Ameriky či kamkoliv jinam."
282

Dalo by se předpokládat, že po roce 1989 bude antisemitismus, pokud se

vůbec vyskytne, velmi okrajovou záležitostí několika myšlenkových fosilií,

přežívajících z dob dávno minulých, ať již zdob německé okupace nebo

padesátých let. Avšak současný antisemitismus produkují relativně nebo

i absolutně mladé a intelektuálně vybavené osoby, působící v českém veřejném

prostoru v celém politickém i názorovém spektru.

Je dosti smutnou skutečností, že i v této zemi, která se před pouhou jednou

generací zbavila jednoho svobodu a lidská práva potlačujícího režimu, ještě

nenadešel čas „napsat antisemitismu epitaf.“
283
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RESUME

The work called "The current anti-Semitism in the Czech Republic"

describes and analyzes some of the antisemitic manifestations, which emerge in

public discourse of the present czech society.

The publication doesn’t focus on capturing or describing the particular

expressions of the contemporary czech antisemitism as a whole; it’s more of

a probe that should, on certain patterns, prove that antisemitism isn’t justa

product of marginal, politically extremistic groups, regatrdless their left- or right-

wing orientation; or how it is commonly said a product of so called „lower-class“

or socially declassed individuals. The work also proves that antisemitism and its

spreading can be found even among highly educated, socially fully integrated

and intellectually highly valuated individuals, who often operate at the open

stage of society and who also enter the common politic life.

The publication focuses especially on those antisemitic stances, which can

be found primarily among the czech conservative catholics and nationalistic

right-wing, which concentrate around the Institution of St. Joseph and which

enter the political area and public discussions through the civic association

D.O.S.T.; it also focuses on the antisemitic stance of the czech left-wing

regardless whether we are talking about groups connected with the parliamentary

Communist party (KSČM) or different left-wing orientated groups out of KSČM.

The desribtion of the antisemitic expressions of those individual groups is

preceded by a brief historical introduction, explaining the presence of antisemitic

thoughts in czech society more than sixty years after the end of WW II. Thie

introduction especially highlights the operation of the communist propaganda,

which was allways hostile towards Jews, and about the survival of the

antigerman sentiments of czech society, which also influence the czech Jews,

who were mostly German speaking.

Czech conservative catholics, who are mainly based on thoughts of

archbishop Marcel Lefebre and are concentrated around the Society of St. Pius X

(FSSPX), focus on denying the modernisation attempts of catholic church,
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especially denying the reforms of the second Vatican Council (1962-1965). One

of the elements of these opinions is the denial of ecumenism and this denial

includes even religiously motivated antijudaism. The work also describes the

evolution of these opinions and expressions mainly by describing the evolution

of the public effect – from „Týdeník Politika“, which comes from the early

nineties of the 20th century, to the contemporary publications on the Internet. It

is not just the religious antijudaistic argumentation that is to be found in

conservative catholic materials, but there are also obtainable classical, racially

based, antisemitic writings. Although antisemitism is not the catholic

fundamentalists‘ primary concern, it is an integral element of their opinion that

catholic faith is superior to the other ones. Conservative catholics are relatively

journalisticaly active and they enter the public politic area through civic

associations, for example the D.O.S.T.. Antijudaistic prejudices are thus

supported and spread by their activities, even though in a limited segment of

society.

Even at the other side of political spectre – the left-wing – we can find

antijewish manifestations, which are identical by terminology and by their

content. The thusts of the left-wing are usually masked as a struggle against

„imperialistic sionism“ and capitalism in general; or as defending human rights

of Palestinians, as the left wing is officially antiracist and international. The left-

wing antisionism is thus just a substituted term for hatred of the State od Israel

and Jews. One of the significant attributes of this hatred is the comparsion of

Hitlers genocide with Israels politics towards the Palestinians; including the term

„jew-nazis“. The term sionism is thus getting closer to racism, colonialism and

neo-liberal capitalism. One of the main left-wing themes is denying the legitimity

of Israel. Antisionism thus generates a negative collective image of all the Jews.

By certain examples the work documents some demonstrations of this antijewish

and antiisraelic hatred of the communist party and other groups that are often

very nationalistic; and of non-communist, so called „postmodern“ left-wing,

which mainly focuses on defending human rights of the Palestinians, antisionism

and antiracism.
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Belief in so called „Jewish conspiracy“ and in activities of the „allmighty

Israel lobby“ is a part of conservative-catholic and left-wing antisemitism.

The issue of the New World Order, which is nothing more that a modern version

of classical conspiration theory, that include the obligaroty antisemitism as well,

is also briefly mentioned in the work.

Describtion and analysis of individual areas od antisemitic demonstrations

are accompanied by studies of some important antisemitic manifestations. For

conservative catholics it is the publishing od M. Semín and production of the

Katolík Revue, which is spread via Internet; for the left-wing the writings of prof.

P. Barša. The third example would be the analyzis of prof. Izrael Shahaks‘ book

„Jewish History, Jewish Religion“, which is an important source of arguments

for antisemits regardless their political or religious orientation.