ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Stanislav Oborský

Název práce: Současný antisemitismus v ČR – antisemitismus po roce 1989

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant (Katedra blízkovýchodních studií ZČU v Plzni - odborný asistent)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce nedefinuje cíl explicitně, autor se nicméně pokouší zmapovat vývoj a fenomenologii soudobých antisemitských projevů v těch oblastech českého veřejného diskursu, která se svým charakterem blíží mainstreamu. A tento cíl je dle mého názoru splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Student Stanislav Oborský ve své práci předkládá vyčerpávající přehled soudobého českého antisemitismu, členěný jak přibližně podle politického spektra, tak chronologicky v rámci dané části spektra. Autor se záměrně vyhýbá otázce neonacistické ideologie a zabývá se spíše těmi částmi politického a společenského spektra, z nichž by nepoučný pozorovatel podobně explicitní antisemitské stereotypy zdaleka neočekával. Práce tak reaguje na současný paradoxní vývoj, kdy neonacisté antisemitismus odsunují na vedlejší kolej, zatímco konzervativní katolíci a radikální levice tuto rétoriku posilují. Autor jde ad fontes - k primárním pramenům. Práce je psána velice úsporným, precizním jazykem. Autor má velmi vyspělý styl argumentace a práce je velmi dobře vypointována. Při práci s antisemitským materiálem vždy neváhá jít ke zdroji a doložit, jakým způsobem pisatel daného antisemitského textu překroutil původní pramen či vytrhl výrok z kontextu. Rovněž autorova odvážná a velmi kvalitně vystavěná polemika s myšlením Pavla Barši si zaslouží zvláštní pozornost, stejně jako další "případové studie", v nichž autor nabízí konkrétnější vhled do pozadí a kontextu vzniku konkrétního antisemitského materiálu či teze, event. do myšlení jeho autora.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V předložené práci neshledávám závažnější prohřešek formálního charakteru. Pouze v jedné pasáži se autorovi na několika stranách popletla písmena v příjmení: "Finkelstein", které je tak zapsáno jako "Filkenstein". Vzhledem k rozsahu a hloubce práce jde však o marginální překlep.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student Stanislav Oborský předložil velice kvalitní, poctivou a velmi dobře vypointovanou diplomovou práci, postavenou na vlastní práci s primárními zdroji. Téma antisemitismu je pochopitelně velice citlivé a vždy vyžaduje, aby se ten, kdo jej zkoumá vyjadřoval přesně, jasně a k věci. Autor předložené práce tuto schopnost prokázal na výbornou a zaslouží si pochvalu. Autorovi nabízím možnost účasti a publikace v dalším ročníku "Kolokvium o soudobém antisemitismu."

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pokuste se vlastními slovy vysvětlit, kde končí legitimní antisionistická kritika a kdy se již antisionismus stává pouze záminkou k prezentaci antisemitských tezí. Dokážete navrhnout vlastní nástroj rozpoznání? Demonstrujte na příkladech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit stupněm VÝBORNĚ a komisi dávám ke zvážení nominaci studenta na udělení pochvaly.

Datum:

15. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.